III

And et serpens erat callidior cunctis
animantibus terre que fecerat dñs
deus. **Q**ui dixit ad mulierem. **L**ur
precepit vobis deus ut nō comederitis ex
omni ligno paradisi? **C**ui respondit muli-
er. **D**e fructu lignorum que sunt in paradi-
so vescimur: de fructu vero ligni quod ē in
medio paradisi precepit nobis deus ne co-
mederemus: et ne tangeremus illud: ne for-
te moriamur. **D**ixit autem serpens ad mu-
lierē. **N**equaq; morte moriemini. **H**ec enī
deus q; in quo cunq; die comederitis ex eo
aperientur oculi vestri: et eritis sicut dij sci-
entes bonum et malum. **A**udit igitur multi-
er q; bonum esset lignum ad vescendum: et
pulchrum oculis: aspectusq; delectabile: et
tulit de fructu illius et comedit: deditq; vi-
ro suo. **Q**ui comedit: et apti sunt oculiam-
borum. **Q**uinq; cognouissent se esse nudos:
consuerunt folia ficus: et fecerunt sibi pe-
rizonata. **E**t cum audissent vocem domi-
ni dei deambulantis in paradiſo: ad auram
post meridiem: abscondit se **A**dam et uxor
eius a facie domini dei in medio ligni para-
disi. **S**ocauitq; dominus deus adam et di-
xit ei. **A**bi es: **Q**ui ait. **V**ocem tuam domi-
ne audiui in paradiſo: et timui eo q; nudus
essem: et abscondi me. **L**ui dixit dominus.
Quis enī indicauit tibi q; nudus essem: nisi
q; ex ligno de quo preceperam tibi ne come-
deres comedisti? **D**ixitq; Adam. **M**ulier
quā dedisti mihi sociā dedit mihi de ligno
et comedì. **E**t dixit dominus deus ad muli-
erē. **Q**uare hoc fecisti? **Q**ue respōdit. **S**er-
pens decepit me: et comedì. **E**t ait dominus
ad serpentem. **Q**uia fecisti hoc maledictus
es inter omnia animāta et bestias terre. **S**u-
per pectus tuū gradieris et terraz comedes
cunctis diebus vite tue. **I**nimicicias ponā
inter te et mulierem: et semen tuū et semen il-
lius. **I**psa cōteret caput tuum: et tu insidiae-
beris calcaneo eius. **M**ulieri quoq; dixit.
Multiplicabo erūnas tuas et cōceptus tu-
os. **I**n dolore paries filios: et sub viri potē-
staic eris et ipse dominabitur tui. **A**de vero
dixit. **Q**uia audisti vocem uxoris tue: et co-
medisti de ligno ex quo preceperam tibi ne-

comederes: maledicta fūra in opere tuo. **I**n
laboribus comedes ex ea cūctis diebus vi-
te tue. **S**pinas et tribulos germinabit tibi.
et comedes herbas terre. **I**n sudore vultus
tui vesceris panem tuo: donec reuertaris in
terram de qua sumptus es: quia puluis es
et in puluerem reuertaris. **E**t vocauit adāz
nomen uxoris sue euā: eo q; mater esset cū /
ctorum viuentium. **F**ecit quoq; dominus
deus **A**de et uxori eius tunicas pelliceas.
et induit eos. **E**t ait. **E**cce adam quasi vnus
ex nobis factus est sciens bonum et malum.
Nunc ergo ne forte mittat manum suam et
sumat etiam de ligno vite: et comedat: et vi-
uat in eternū. **E**misit eum dominus de' de
paradiso voluptatis ut operaretur terram
de qua sumptus est. **E**iecitq; adam: et col-
locauit ante paradiſum voluptatis cheru-
bin: et flāmēū gladiū atq; versatilem ad cu /
stodiendam viam ligni vite.

III

Adam vero cognouit uxorem suam
Euam que concepit et peperit cayn
dicens. **N**os sedi hominē per deum
Rursumq; peperit fratrem eius **A**bel. **F**u-
it autē abel pastor ouium: et cayn agricola.
Factū est autē post multos dies ut offerret
cayn de fructib; terre mūera domio. **A**bel
quoq; obtulit de primogenitis gregis sui.
et de adipibus eorum. **E**t respexit dominus
ad abel et ad munera eius: ad cayn autem et
ad munera illius non respexit. **I**ratusq; est
cayn vehementer et concidit vultus eius.
Dixitq; dominus ad eum. **Q**uare irat' es
et cur concidit facies tua? **N**onne si bñ ege-
ris recipies? **G**in autem male: statim in fori-
bus peccatum tuum aderit. **S**ed sub te erit
appetitus eius: et tu dominaberis illius **B**i-
xitq; cayn ad abel fratrem suum. **E**gredia-
mur foras. **L**unq; essent in agro: consurre-
xit cayn aduersus fratrem suum abel: et in-
terfecit eum. **E**t ait dominus ad cayn. **U**bi
est abel frater tuus? **Q**ui respōdit. **N**escio.
Nunquid custos fratris mei sum ego? **D**ixi-
toq; ad eum. **Q**uid fecisti? **V**ox sanguinis
fratris tui clamat ad me de terra. **N**unc igi-
tur maledictus eris super terram: que ape-
ruit os suum: et suscepit sanguinem fratris
tui de manu tua. **C**um operatus fueris ea
non dabit tibi fructus suos. **V**agus et pro-
fugus eris super terram. **D**ixitq; cayn ad
dñm. **M**aior est iniqtas mea: q; vt veniaz
mercar. **E**cce ejcīces me hodie a facie fratre: et
a facie tua abscondar: et ero vagus et profu-
gus in terra. **O**mnis igitur q; inuenerit me

Nisi promittere deum Cain quia non agnoscat.

Cuius preludium est Lamech qui cum tradidit.

Genesis

occidet me. **Dixitque ei dominus.** Nequaquam
ita fiet: sed omnis qui occiderit cayn: septuaginta
plum punitur. **Posuitque dominus in Layn si-**
gnū: ut nō interficeret cū omnis qui inuenis-
set eum. **Egressusque cayn a facie domini ha-**
bitauit profugus in terra: ad orientalem pla-
gam eden. **Lognouit autem cayn uxorem su-**
am que concepit et peperit enoch. **Et edifi-**
cavit ciuitatem: et vocauit nomen eius ex no-
mine filij sui Enoch. **Porro Enoch genuit**
irad. **Et irad genuit maulael: et maulael ge-**
nuit mathusael: et mathusael genuit lamech.
Qui accepit duas uxores nomen vni ada-
z nomen alteri sella. **Genuitque ada iahel qui**
fuit pr̄ habitantū in tentorijs atque pastoru-
t nomen fratris eius thubal. **Ipsa fuit pa-**
ter canentium cythara et organo. **Sella quoque**
genuit tubalcayn qui fuit malleator et faber
in cuncta opera eris et ferri. **Soror vero tu-**
balcayn noëma. **Dixitque lamech uxoribus**
suis ade et selle. **Audite vocem meam uxo-**
res lamech: auscultate sermonem meū. **Quo-**
niam occidi virum in vulnus meum: et ado-
lescentulum in liuorem meum. **Septuaginta**
vltio dabitur de cayn: de lamech vero s. p. /
tuagieslepties. **Lognouitque adhuc adam**
uxorem suam et peperit filium: vocauitque no-
men eius seth dicens. **Posuit mihi deus se-**
men aliud pro abel quem occidit cayn. **Sed**
et seth natus est filius quem vocauit enos.
Iste cepit inuocare nomen dñi.

V

Hic est liber generationis adam: in
die qua creauit deus hominem. Ad
similitudinem dei fecit illum. mas-
culum et feminam creauit eos: et benedixit
illis: et vocauit nomen eorum adam in die
qua creati sunt. **Vixit autem adam centuri-**
ginta annis: et genuit filium ad imaginem et
similitudinem suam: vocauitque nomen eius
seth. **Et facti sunt dies adam postque genuit**
seth octingenti anni: genuitque filios et filias.
Et factum est omnitem tempus quod vixit adam
anni nōgenti triginta: et mortuus est. **Vixit**
que seth centumquinquaginta annis et genuit enos.
Vixitque seth postque genuit enos octingentis
septem annis: genuitque filios et filias. **Et fa-**
cti sunt omnes dies seth nōgentorumduo-
decim annorum et mortuus est. **Vixit vero**
enos nonaginta annis: et genuit Laynan.
Post cuius ortum vixit octingentisquin-
decim annis et genuit filios et filias. **Facti**
sunt omnes dies enos nōgentiquinqꝫ an-
ni: et mortuus est. **Vixit quoque Laynan se-**
ptuaginta annis: et genuit malalehel. **Et vi-**
xit cayn postque genuit malalehel octinge-

tis quadraginta annis genuitque filios et fili-
as. **Et facti sunt omnes dies Laynan non-**
gentidecem anni: et mortuus est. **Vixit au-**
tem Malalehel sexagintaquinquaginta annis et
genuit iared. **Et vixit Malalehel postque**
genuit Jared octingentis triginta annis et
genuit filios et filias. **Et facti sunt omnes di-**
es Malalehel octingentinonagintaquin-
quaginta annis et mortuus est. **Vixitque Jared cen-**
tum sexaginta duobus annis: et genuit enoch.
Et vixit Jared postque genuit Enoch octin-
gentis annis: et genuit filios et filias. **Et fa-**
cti sunt omnes dies Jared nōgentisexa-
gintaduo anni: et mortuus est. **Porro enoch**
vixit sexagintaquinqꝫ annis: et genuit Ma-
thusalem. **Et ambulauit Enoch cum deo.**
Et vixit Enoch postque genuit Mathusa-
**lem trecentis annis: et genuit filios et fili-
as.** **Et facti sunt omnes dies Enoch trecen-**
ti sexagintaquinqꝫ annis: ambulauitque cum
deo et non apparuit: quia tulit eum deus.
Vixit quoque Mathusalem centum octo-
gintaseptem annis: et genuit Lamech. **Et**
vixit Mathusalez postque genuit Lamech
septingentis octoginta duobus annis: et ge-
nuit filios et filias. **Et facti sunt omnes di-**
es Mathusalem nōgentisexagintaquinqꝫ
annis: et mortuus est. **Vixit autem Lamech**
centum octoginta duobus annis: et genuit
filium: vocauitque nomen eius Noe: dicens
Iste consolabitur nos ab operibus et labo-
ribus manuum nostrarum in terra cui ma-
ledixit dominus. **Vixitque Lamech postque**
genuit Noe quingentis nonagintaquinqꝫ
annis: et genuit filios et filias. **Et facti sunt**
omnes dies Lamech septingentis septuagin-
taseptem annis: et mortuus est. **Noe vero cu-**
mingentorum esset annorum genuit Sem
Cham et Japhet.

VI

Quoniam cepissent homines multiplicari super terram: et filias procreas-
sent: videntes filij dei filias homi-
num quae essent pulchre: acceperunt sibi uxo-
res ex omnibus quas elegerat. **Vixitque de-**
us. Non permanebit spiritus meus in ho-
mīne in eternum: quia caro est. **Eruntque di-**
es illius centum viginti annorum. **Higan-**
tes autem erant super terram in diebus il-
lis. **Postque enim ingressi sunt filii dei ad fi-**
lias hominum: illegit genuerunt. isti sunt po-
tentes a seculo viri famosi. **Videns autem**
deus quod multa malitia hominum esset in ter-
ra: et cuncta cogitatio cordis intenta esset
ad malum omni tempore: penituit eum quod
hominem fecisset in terra. **Et precauens in**

futurū: et tactus dolore cordis intrinsecus: delebo inquit hoiem quē creauit a facie terre: ab hoie vscq ad animantia: a reptili vscq ad volucres celi. Denit et m̄ me fecisse eos. Noe vero inuenit gratiā coram domino. Ne sunt generationes noe. Noe vir iustus atq perfectus fuit in generatōibus suis: cū deo abulauit et genuit tres filios: sem: cham et iaphet. Corrupta est autem terra coram dño: et repleta est iniquitate. Lungs vidissim⁹ deus terrā esse corruptam: omnis qui p̄p̄p̄ caro corruperat viam suam super terrā: dixit ad noe Finis vniuersi carnis venit coram me. Repleta est terra iniquitate a facie eo / rū: et ego disperdam eos cum terra. Factib⁹ arcā de lignis levigatis. Uniuersitas in arca facies: et bitumine linies intrinsecus et extrinsecus: et sic facies eam. Trecentorū cubitorū erit longitudo arce: quinquaginta cubitorū latitudo: et triginta cubitorū altitudo illius. Fenestram in arca facies: et in cubito p̄summabis summitatē eius. Ostium autē arce pones in latere deorsum. Cenacula et tristega facies in ea. Ecce ego adducā aquas diluuiū super terrā ut interficiam omnē carnē in qua spiritus vite est subter celum: et vniuersa que in terra sunt consument. Ponamq sedus meū tecū: et ingredieris arcā tu et filii tui: vxor tua et uxores filiorū tuorū tecum: et ex cūctis animantib⁹ vniuersi carnis bina induces in arca: ut viviant tecum masculini sexus et feminini. De volucribus iuxta genus suū: et de iumentis in genere suo: et ex oī reptili terre sūm genus suū: bina de omnibus ingredientur tecum ut possint vivere. Tollis igitur tecū ex omnibus escis que mandi possunt: et cōportabis apud te: et erū tam tibi q̄ illis in escam. Fecit igitur noe omnia que precepérat illi deus.

VII

Dicit⁹ dominus ad eum. Ingredere: tu et omnis domus tua in arcā. Eēm vidi iustum coram me in generationē hac. Ex omnibus animatib⁹ mūdis tolles septena et septena: masculum et feminā. de animatib⁹ vero immūdis duo et duo: masculū et feminā: sed et de volatilib⁹ celi septena et septena. masculum et feminā. ut saluef semen super faciem vniuersi terre. Adhuc et post dies septē ego pluam super terrā quadraginta diebus et quadraginta noctibus: et delebo omnē substantiā quā feci de superficie terre. Fecit ḡ noe oī q̄ mandauerat ei dñs. Eraq̄ sexētorū annorū q̄n diluuiū aq̄ inundaerūt sup terrā. Et igres-

sus est noe et filii eius: vxor ei⁹ et uxores filiorū eius cū eo in arcā: ppter aquas diluuiū. De aiantibus quoq mūdis et immūdis et de volucribus et ex omni qd mouef super terrā duo et duo ingressi sunt ad noe in arcā: masculus et femina: sicut precepérat dominus noe. Lung⁹ transiſſent septem dies: a que diluuiū inundaerūt super terram. Anno sexcentesimo vite noe mense secundo: septimodécimo diemensis: rupti sunt omnes fontes abyssi magne: et cataracte celi aperitūt̄ sunt et facta est pluia super terram quadraginta diebus et quadraginta noctibus. In articulo dici illius ingressus est noe: et sem et cham et iaphet filii eius. et uxori illius et uxores filiorū eius cū eis in arcā: ipsi et omne animal sūm genus suū vniuersaq̄ iumenta in genere suo: et omne qd mouef super terrā in genere suo: cunctūq volatilē sūm gen⁹ suū. Uniuersae aues omesq volucres igs̄fes sunt ad noe in arcā: bina et bina ex omni carne in qua erat spiritus vite. Et q̄ ingressa sunt: masculus et femina ex omni carne introierūt: sicut p̄ceperat ei de⁹: et inclusit eu⁹ dñs de soris. Factūq est diluuiū quadraginta diebus super terrā et multiplicate sunt aque. et eleuauerūt arcā in sublime a terra. Gehementer em̄ inundaerūt et omnia repleuerūt in superficie terre. Porro arca serebatur super aquas: et aque preualuerunt nimis sup terrā: optiq̄ sunt omnes montes excelsi sub vniuerso celo. Quindecim cubitis altior fuit aqua sup montes q̄s operuerat. Consumptaq est oī caro q̄ mouebat sup terrā: volucrū aiantū bestiarū: omiq̄ reptiliū que reptat sup terrā. Uniuersi homines et cūcta in q̄bus spiraculū vite est in terra mortua sunt. Et deleuit deus omnem substantiā que erat sup terrā ab homie vscq ad pecus: tam reptile q̄ volucres celi: et de leta sunt de terra. Remansit autē solus noe et qui cum eo erant in arca. Obtinueruntq aque frā centū quinquaginta dieb⁹. VIII

Recordatus autē dñs noe cūctorūq̄ animantū: et omnū iumentorūq̄ erant cum eo in arca: adduxit spiritū super terrā et iminute sunt aque et clausi sunt fontes abyssi et cataracte celi: et phisite sunt pluiae de celo. Reuersef̄ sunt aq̄ frā eūtes et redeūtes: et ceperūt minui post centū quinquaginta dies. Requieuitq arca mense septimo vicissimo septimo die mēsis sup mōles armenie. At vero aq̄ ibat et crescebat vscq ad decimū mensem. Dicci ei mense p̄ma die mēsis apparuerunt cacumi-

Genesis

na montium. **L**unus transiit quadraginta dies: aperiens noe fenestram arce quam fecerat dimisit coruum: qui egrediebatur et non reuertebatur: donec siccarentur aque super terram. **E**misit quoque columbam post eum ut videret si iam cessassent aquae super faciem terre. **Q**ue cum non inuenisset ubi rechesceret pes eius reuersa est ad eum in arcam. **A**que enim erant super universam terram. **E**xceditque manus suaz et apprehensam intulit in arcam. **E**xpectatis autem ultra septem diebus alios rursum dimisit columbam ex arca. **A**t illa venit ad eum ad vesperam: portans ramum oliue virgentibus foliis in ore suo. **I**ntellexit ergo noe quod cessassent aquae super terram. **E**xpectauit nihilominus septem alias dies et emisit columbam que non est reuersa ultra ad eum. **I**gitur sexcentesimo primo anno vite noe: primo mense prima die mensis iminutes sunt aquae super terram. **E**t aperiens noe tecum arce aspergit: viditque exsiccata esset superficies terre. **M**ense secundo septimo et vicesimo die mensis arefacta est terra. **L**ocutus est autem deus ad noe dicens. **E**gredere de arca tu et uxori tua: filii tui et uxores filiorum tuorum tecum: cuncta anima tua que sunt apud te: ex omni carne tam in volatilibus quod in bestiis et in universis reptilibus que reptant super terram: educ tecum et egredimini super terram. **C**rescite et multiplicamini super eam. **E**gressus est ergo noe et filii eius et uxori illius et uxores filiorum eius cum eo. sed et omnia animantia: iumenta et reptilia que reptant super terram sunt genus suum egressa sunt de arca. **E**dificauit autem noe altare domino et tollens de cunctis pecoribus et volucribus inuidis obtulit holocausta super altare. **O**doratusque est dominus odor eius suavitatis: et ait ad eum. Nequaquam ultra maledicam terram propter homines. **S**ensus enim et cogitatio humani cordis in malitia proerna sunt ab adolescentia sua. **N**on igitur ultra percutiam omnem animam viventem sicut feci. **C**unctis diebus terre: sementis et missis: frigus et festus: estas et hyems non et dies non recessent.

IX

Benedixitque deus noe et filiis eius et dicit ad eos. Crescite et multiplicamini et replete terram: et terror vester ac tremor sit super cuncta animalia terre: et super omnes volucres celum cum in universis quemodo uenient super terram. **Q**uies pisces maris manu vestre traditi sunt: et omnes quod mouetur et vivit erit vobis in cibis. **Q**uasi olera virentia tradidi vobis omnia: excepto que carne cum sanguine non comedetis. **S**anguinem enim anti-

marum vestrarum requiram de manu cunctarum bestiarum et de manu hominis. **S**ed manu viri et de manu fratris eius requiram animam hominis. **Q**uicumque effuderit humanum sanguinem: fundetur sanguis illius. **A**d imponem quod factus est homo. **G**loria autem crescente et multiplicamini et ingredimini super terram et implete eam. **H**ec quoque dixit deus ad noe et ad filios eius cum eo. **E**cce ego statuam pactum meum vobiscum: et cum semine vestro post vos: et ad omnem animam viventem que est vobiscum: tam in volucribus quod in inuentis et pecudibus terre: cunctisque que egressi sunt de arca et in universis bestiis terre. **S**tatuta pactum meum vobiscum: et nequaquam ultra interficiet os caro auctis diluuij neque erit dein ceps diluuij dissipans omnem terram. **D**ixitque deus. **H**oc est signum federis quod do inter me et vos et ad omnem animam viventem que est vobiscum in generationes sempiternas. **A**rcum meum ponam in nubibus celi: et erit signum fedderis inter me et inter terram. **L**unus obduxero nubibus celum: apparebit arcus meus in nubibus et recordabor: federis mei quod pepigi vobiscum: et cum omni anima vivente que carnem vegetat: et non erunt ultra aquae diluvij ad delendam in universam carnem. **E**ritis arcus meus in nubibus et videbo illum et recordabor: federis sempiterni: quod pactum est inter deum et omnem animam viventem in universitate carnis que est super terram. **D**ixitque dominus ad noe. **H**oc est signum federis quod constitui inter me et omnem carnem super terram. **E**rant ergo filii noe qui egressi sunt de arca. **S**em Cham et Iaphet. **W**orro cham ipse est pater chanaan. **T**res isti filii sunt. **N**oc: et ab his disseminatus est omne genus hominum super universam terram. **C**epitque noe vir agricola exercere terram et plantauit vineam. **B**ibensque vinum inebriatus est: et nudatus iacuit in tabernaculo suo. **Q**uod cuicunque vidisset cham pater chanaan: vereda seque patris sui esse nudata: nunciauit duobus fratribus suis foras. **A**t vero sem et iaphet pallium impo fuerunt humeris suis: et incidentes retrosum: operuerunt verenda patris sui. **F**aci-
elosque coruzauerunt et patris virilia non viderunt. **L**uigilans autem noe ex vino cum didicisset que fecerat ei filius suus minor ait. **M**aledictus chanaan: filius suorum erit fratribus suis. **D**ixitque Benedictus dominus deus sem: sit chanaan seruus eius. **M**ilater deus iaphet habitet in tabernaculis sem sitque chanaan seruus eius. **D**ixit autem noe post diluvium trecentis quinquaginta annis.

et impletū sunt omnes dies eius nō gentorū
quinquaginta annorū et mortuus est. X

Habam et iaphet. Natiqz sunt eis filii post diluvium: filii iaphet: gomer et magog et madai et iauan et tubal et Nothus et thyras. Porro filii gomer: assenezet riphath et hogorma. Filii autē iaphet: helisa et tharsis: chetim et dodanim. Ab his diuisi sunt insule gentium in regionibus suis. vniusquisqz h̄m lingua suā et familias suas in nationibus suis. Filii autē cham: chus et mesraim et puth et chanaan. Filii autē chus saba euila et sabatha et regma et sabathaca. Filii regma: saba et dadan. Porro chus genuit nemroth. Ipse cepit esse potens in terra: et erat robustus venator coram domino. Ab hoc exiuit puerib⁹: quasi nemroth robustus venator coram dño. Fuit autē principium regni eius babylon: et arach: et achat et chalanne: in terra sennaar. De terra illa egressus est assur et edificavit vniuen et planteas ciuitatis et chale. Resen quoqz interni niuen et chale. Hec ē ciuitas magna. At vero mesraim genuit ludim et anamim et laabim et neptuim et pethrusim et cellnim: de qbus egressi sunt philistium et capturim: chanaan autē genuit sydonē primogenitū suum ethheum et iebuseū et amozreū et gergescuz et eueū et aracheū: cyneū et aradiū: samarithe et amatheū. Et per hos disseminati sunt populi chananeorū. Factiqz sunt termini chanaan venientibus a sydone terarā vscqz gam: donec ingrediariis sodomā et gomoram et adamā et seboym vscqz iesa. Hi sunt filii cham in cog nationibus et linguis et generationibus terrisqz et gētibus suis. De sem quoqz nati sūt p̄es omniū filiorū heber: fratre iaphet maiore. Filii sem: helam et assur et arphaxat: lud et arā. Filii arā bus et bul. et gether et mes. At vero arphaxat genuit sale: de quo ortus est heber. Natiqz sūt heber filii duo. Nōmē vni phaleg: eo q̄ in diebus eius diuisa sit terra et nōmē fratris eius lectan. Qui iectan genuit elmodad et saleph et asarmoth: iare et adurā et iazal et deda et hebal et abimahel. Saba et iohir et euila et iobab. Omnes isti filii iectan. Et facta ē habitatio eorum de messa per gentibus vscqz sepharmontem orientalem. Isti sunt filii sem scdm cognatiōes et linguas regionis in gētibus suis. De familieneo iuxta populos et nationes suas. Ab his diuise sunt gētes in terra post diluvium.

XI

Erat autē terra labij vnius et sermonum eo: undē. Cunqz proficiscerentur de oriente inuenierunt campum in terra leinaar et habitauerūt in eo. Dixitqz alter ad proximū suū. Venite faciamus lateres et coquamus eos igni. Habuerūtqz lateres pro laxis et bitumē pro cemento: et dixerūt. Venite faciamus nobis ciuitatem et turrem cuius culmē pertingat usqz ad celum et celebremus nomen nostrū anteqz dividamur in vniuersas terras. Descēdit autem dñs vt videret ciuitatem et turrem quā edificabant filii adam et dixit. Ecce vnuis est populus et vnu est labiū omnibus. Ceperūtqz hoc facere: nec desistent a cogitationibus suis donec eas opere cōpleant. Venite igitur descendamus et confundamus ibi linguā eorū: vt nō audiat vniusquisqz vocē p̄ximi sui. Atqz ita diuisi eos dñs ex ilolo: eo in vniuersas terras: et cessauerunt edificare ciuitatē. Et idcirco vocatū est nomen loci illius babel: qui ibi confusum est labium vniuersi terre. Et inde dispersit eos dominus super faciē cunctarū regionum. He sunt generationes sem. Sem erat centū annū quādo genuit arphaxat: biennio post diluvium. Vixitqz sem postqz genuit arphaxat quingentis annis: et genuit filios et filias. Porro arphaxat vixit triginta quinqz annis et genuit sale. Vixitqz arphaxat postqz genuit sale trecentis tribus annis: et genuit filios et filias. Sale quoqz vixit triginta annis et genuit heber. Vixitqz sale postqz genuit heber quadringentis tribus annis: et genuit filios et filias. Vixit autē heber triginta quattuor annis: et genuit phalech. Et vixit heber postqz genuit phalech quadringentis triginta annis: et genuit filios et filias. Vixit quoqz phalech triginta annis et genuit reu. Vixitqz phalech postqz genuit reu ducētis nouē annis: et genuit filios et filias. Vixit autē reu triginta quinqz annis et genuit saruch. Vixit quoqz Reu postqz genuit saruch ducētis septem annis et genuit filios et filias. Vixit autem saruch triginta annis et genuit nachor. Vixitqz saruch postqz genuit nachor ducentis annis et genuit filios et filias. Vixit autē nachor vigintinouē annis: et genuit thare. Vixitqz nachor postqz genuit thare centum decē et nouem annis: et genuit filios et filias. Vixitqz thare septuaginta annis: et genuit abrahā et nachor et aram. He sunt autē generationes thare. Thare genuit abram: nachor: et arā. Porro aram genuit loth. Mortuusqz est

Genesis

aram antethare patrem suum in terra nativitatis sue in hur chaldeor. **P**uterut autem abraham et nachor uxores. Nomen uxoris abram sarai. Et nomen uxoris nachor: melcha filia aram patris melche et patris iesche. Erat autem sarai sterilis nec hahebat filios. Tulit itaque thare abram filium suum: et loth filium aram filium filii sui: et sarai nurum suum: uxorem abram filii sui: et eduxit eos de hur chaldeorum ut irent in terram chanaan. Veneruntque viros aran: et habitauerunt ibi. Et facti sunt dicas thare ducetorum quinque annorum: et moritus est in aran.

XII

Dixit autem dominus ad abram. Egressus de terra tua: et de cognatione tua et de domo patris tui: et veni in terram quam monstrauero tibi. Faciamque te in gentem magnam: et benedicam tibi: et magnificabo nomen tuum: et sisque benedictus. Benediccam benedictibus tibi: et maledicam maleficienibus tibi: atque in te benedicentur universae cognationes terre. Egressus est itaque abraham sicut precepérat ei dominus: et iuit cum eo loth septuaginta quinque anno: erat abram cum egresseretur de aran. Tulitque sarai uxorem suam: et loth filium fratris sui uniuersamque substantiam quam possederat: et animas quas fecerant in aran: et egressi sunt ut irent in terram chanaan. Cumque venissent in eam: pertransiit abram terram viros ad locum sichem: et viros ad conualem illustrē. Chananeus autem tunc erat in terra. Apparuit autem dominus abram: et dixit ei. Gemini tuo dabo terram hanc. Qui edificauit ibi altare domino qui apparuerat ei: et inuocauit ibi nomen eius. Et inde transgrediens ad montem qui erat contra orientem bethel: terendit ibi tabernaculum suum: ab occidente habens bethel: et ab oriente hai. Edificauit quoque ibi altare domino et inuocauit nomen eius. Perrexitque abram vadens et ultra progrediens ad meridiem. Facta est autem fames in terra. Descenditque abraham in egyptum ut ipse peregrinaretur ibi. Preuauerat enim fames in terra. Cumque prope esset ut ingredieretur egyptum: dixit sarai uxori sue. Nonne quod pulchra sis mulier: et quod cum videbit te egyptius: dicturi sunt: uxori illius est: et interficiunt me: et te reseruant. Hic ergo obsecro te quod soror mea sis: ut bene sit mihi propter te et vivat anima mea ob gratiam tui. Cumque ita ingressus esset abraham egyptum viderunt egyptius mulierem quod esset pulchra nimis. Et nunciauerunt principes pharaoni: et lauda-

uerunt eam apud illum. Sublata est mulier in domum pharaonis: abraham vero bene vobis sunt propter illam: Fueruntque ei oves et boves et asini et serui et familie et asine et camelis. Flagellauit autem dominus pharaonem plagiis maximis et domum eius propter sarai uxorem abram. Vocauitque pharaon abram: et dixit ei. Quid nam est hoc quod fecisti mihi? Quare non indicasti mihi quod uxor tua esset? Quam ob causam dixisti esse sororem tuam? ut tollerem eam mihi in uxorem. Nunc igitur ecce coniunx tua: accipe eam et vade. Precepitque pharaon super abraham viris et deduxerunt eum et uxorem eius: et omnia que habebat.

XIII

Hecedit ergo abraham de egypto ipse et uxor eius: et omnia que habebat: et loth cum eo ad austrialem plagam. Erat autem diues valde in possessione aurum et argenti. Reversusque est pariter quo venerat a meridie in bethel: virosque ad locum ubi prius fixerat tabernaculum inter bethel et hai: in loco altaris quod fecerat prius: et inuocauit ibi nomen domini. Sed et loth qui erat cum abraham fuerunt greges ouium et armenta et tabernacula: nec poterat eos capere terra ut habitarent simul. Erat quippe substantia eorum multa: et nequibant habitate communiter. Unde facta est rixa inter pastores gregum abraham et loth. Eo autem tempore chananeus et phereseus habitabant in terra illa. Dixit ergo abraham ad loth. Ne queso sit iurgium inter me et te: et inter pastores meos et pastores tuos: fratres enim sumus. Ecce uniuersa terra coram te est: recede a me obsecro. Si ad sinistram iteris: ego dexteram tenebo: si tu dexteram elegis: ego ad sinistram pergam. Eleuatis itaque loth oculis vidit omnem circa regionem iordanis: que uniuersa irrigabatur: antequam subuerteret dominus sodomam et gomorram sicut paradisus dominus: et sicut egyptus ventientibus in segor. Elegit sibi loth regionem circa iordanem: et recessit ab oriente. His uisus sunt alterutru a fratre suo. Abram habitauit in terra chanaan. Loth vero moratus est in oppidis que erant circa iordanem: et habitavit in sodomis. Homines autem sodomite pessimi erant: et peccatores coram domino nimis. Dixitque dominus ad abraham postquam diuisus est a eo loth. Leua oculos tuos in directum: et vide a loco in quo nunc es ad aquilonem et meridi-

diem et ad orientem et occidentem. Omnes terram quam spicis, tibi dabo et semini tuo usque in sempiternum. faciamque semine tuum sicut puluerem terre. Si quis potest hominum numerare puluerem terre. Semen quoque tuum numerare poterit. Surge ergo et perambula terram in longitudine et in latitudine sua. quod tibi daturus sum eam. Nouens igitur tabernaculum suum abram, venit et habitavit iuxta conuallum mambre que est in hebron. Edificauitque ibi altare domino.

XIII

Hactum est autem in illo tempore ut amraphel rex sennaar et arioch Rex ponti et chodo:laomor rex elamita rum et thadal rex gentium, inirent bellum contra basa regem sodomorum, et contra versa regem gomore, et contra sennaar regem adam, et contra semeber regem seboym. ceteraque regem bale ipsa est segor. **O**mnes hi couenierunt in vallem siluestrē que nūc est maresalis. Duodecim enim annis seruierat chodoraomor et tertiodecimo anno recesserunt ab eo. Igitur quartodecimo anno venit chodoraomor et reges qui erāt cum eo et percusserunt raphaym in astaroth et carnaim et zuzin cum eis, et emim in sabe cariathai et chorreos in montibus seyr, usque ad campestria pharan, que est in solitudine. Reuersi sunt et venerunt usque ad fontem mephat ipsa eendas et percusserunt omnē regionē amalechitarū et ammorcoꝝ qui habitabant in asasonthamar. Et egressi sunt rex sodomorū et rex gomore, rex adame, et rex seboym necnon et rex bale que est segor, et duxerunt aciem contra eos in valle silvestri: scilicet aduersus chodoraomor regem elamitarum et thadal regē gentium et amraphel regē sennaar et arioch regē ponti: quattuor reges aduersus quinque Vallis autē silvestris habebat putoes multos bituminis. Itaque rex sodomorum et rex gomore terga verterunt: cecideruntque ibi: et qui remanserant fugerunt ad montē. Tulerunt autē omnē substantia sodomorū et gomorerum: et vniuersa que ad cibū pertinent et abierunt. Necnon et loth et substantia eius: filius fratris abram qui habitabat in sodomis. Et ecce unus quem euaserat nunciauit abraham hebreo, qui habitabat in conuale mambre ammorei: fratris eschol et fratris aner. Hi enim pepigerunt fedus cum abram. Quod cum audisset abram captiuus vice loth fratrem suum: numerauit expeditos vernaculos suos trecentos decem et octo et persecutus est eos usque han. Et diuisis sociis irruit super eos nocte. Persecutusque eos et persecutus est usque lobam et pheni-

cen: que est ad leuā dainasci. Reduxitque omnem substantiam: et loth fratre suū cum substantia illius: mulieres quoque et populum. Egressus est autē rex sodomorū in occursum eius: postque reuersus est a cede chodo:laomor et regū qui cum eo erāt in valle sabe: que est vallis regis. At vero melchisedech rex salem: proferens panem et vinum (erat enim sacerdos dei altissimi) benedixit ei et ait. Benedictus abram deo excelsō qui creauit celū et terrā: et benedictus deus excelsus quo protegente: hostes in manibus tuis sunt. Et dedidit ei decimas ex omnibus. Dixit autē rex sodomorū ad abram. Da mihi animas: cetera tolle tibi. Qui respōdit ei. Leuo manū meas ad dñm deum excelsum possessorem celi et terrae: quod a filio sub tegminis usque ad corrigiam calige nō accipiā ex omnibus quā tua sunt: ne diccas: ego dītaui abrahā: exceptis his que comedērūt iuuenes, et pībus viroꝝ qui veuerūt mecum aner, eschol et mambre. Isti accipiēt partes suas.

Dicitur itaque transactis factus est sermo dñi ad abrahā per visionē diceus. Noli timere abrahā. Ego p̄tector tuus: et merces tua magna nimis. Dicitur abrahā. Domine deus quid das mihi? Ego vadā absque liberis et filius procuratoris domus mee iste dam: scilicet elyzer. Addidicque abram: mihi autē nō dedisti semen: et ecce vernaculus meus: heres meus erit. Statimque sermo dominus factus est ad eū dicens. Non erit hic heres tuus: sed quod egredietur de vetero tuo ipm habebis heredē. Eduxitque eum foras et ait illi. Suspice celum: et numerera stellas si potes. Et dixit ei. Sic erit semen tuum. Credidit abram deo: et reputatū est illi ad iusticiā. Dicitur ad eū. Ego dñs quod eduxi te de urbe chedorū: ut dare tibi terrā istam et possideres eam. At ille ait. Domine deus vnde scire possūs quod possessurus sum eam? Et respondit dñs. Sume inquit mihi vaccā triennē et capram trimā et arietē annoxū trū: turturē quoque et columbam. Quitollens vniuersa hec diuisitea per medium et utrasque partes contrā se altrinchicus posuit. Aues autē nō diuisit. Descenderuntque volucres super cadauera et abigebat eas abrahā. Cumque sol occumberet: sopor irruit super abrahā: et horror magnus et tenebrosus inuasit eū. Diciturque est ad eū. Sicut prenoscens quod peregrinum futurū sit semen tuum in terra nostra: et subiungit eos seruituti: et affligent quadringentis annis. Verūtamen genitem cui fuituri sunt ego iudicabo: et post hec egredientur cum magna substantia. Tu autē

Genesis

Ibis ad p̄tes tuos in pace sepultus in senectute bona. Generatione aut̄ quarta reuertetur huc. Necdū eīm cōplete sunt iniqtates āmor reorū v̄sq; ad p̄ns tēpus. Cū ergo occubuiss̄ sol: facta est caligo tenebrosa: t̄ apparuit cli banus fumās: t̄lāpas ignis trāsiens inter di uisiones illas. In illo die p̄cepit dñs fedus cū abrā dicēs. Semini tuo dabo terrā: a flu uiō egypti: v̄sq; ad fluuiū magnum eufraten Līneos t̄ cenezeos: cethmoneos: t̄ etheos t̄ phereoseos: raphaim quoq; t̄ āmorreos: reue os t̄ chananeos t̄ gergeseos t̄ iebuseos.